平成 2３年度 第１回国内における毒ガス弾等に関する総合調査検討会 議事要旨（案）

１．日時・場所

平成２３年６月２８日（火）１４：００～１６：２５

経済産業省別館８２５会議室

２．出席者

（検討会委員）：森田委員、佐藤委員、高橋委員、田中委員、花岡委員、平田委員、

              山里委員、横山（尚）委員、横山（裕）委員

（ 環 境 省 ）：環境保健部長、調査官、環境リスク評価室長ほか

（オブザーバー）：千葉県、千葉市、四街道市、茨城県、神栖市、神奈川県、平塚市、

          JFEエンジニアリング株式会社

３．議事概要

（１）議題１「千葉市の事案について」

事務局より、資料４に基づき、千葉市の事案に係る取組状況について、報告を行った。

JFEエンジニアリング株式会社より、資料４－別紙１に基づき、無害化処理施設設置

及び無害化処理等業務について、説明を行った。

（２）議題２「茨城県神栖市及び神奈川県平塚市における地下水モニタリング井戸の状況と

今後の地下水モニタリング調査について」

事務局より、資料５に基づき、茨城県神栖市及び神奈川県平塚市における地下水モニ

タリング井戸の状況と今後の地下水モニタリング調査について、報告を行った。

（３）議題３「茨城県神栖市における有機ヒ素化合物の高濃度汚染対策について」

事務局より、資料６に基づき、有機ヒ素化合物（DPAA等）の汚染源周辺地域における

高濃度汚染対策について、報告を行った。

（４）議題４「その他」

   事務局より、資料７に基づき、環境大気中及び排ガス中における有機ヒ素化合物の試

料採取方法及び分析方法に関する調査・検討について、資料８に基づき、旧軍老朽化化

学兵器に係る環境調査方法等の更新について、説明を行った。

資料２